



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2018- PMSCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 08/2018-PMSCA

A PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CRUZ DO ARARI, órgão municipal, sediado na Travessa Lídia Leal S/N, s/n, Centro, CEP 68.850-000 – Santa Cruz do Arari - Marajó – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.888.830/0001-58, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, **Antônio Maria Barros de Almeida**, brasileiro, casado, portador da RG nº 1745420 SSP/PA e do CPF (MF) nº 301.754.112-72, residente e domiciliado na Rua Vicente da Cruz Pamplona, s/n, Centro - Cidade de Santa Cruz do Arari, Estado do Pará, CEP 68850-000 e a(s) EMPRESA(S) **EMPRESA M. M LOBATO COMERCIO E REPESENTAÇÕES LTDA INSC. ESTADUAL 15.112.051-5, CNPJ 05.109.384/0001-07**, sediada na Rodovia Augusto Montenegro KM 23, nº 1331 – Agulha – CEP: 66811-000 – Belém-Pa, E **SOCIBRA – PARÁ – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI – EPP, INSC. ESTADUAL 1520061620-2, CNPJ 01.652.620/0001-78**, sediada na Rodovia Arthur Bernardes, nº 268, Bairro Telégrafo – CEP 66.115-000 Belém-Pa, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 08/2018, publicada na imprensa oficial, RESOLVEM registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8,538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 08/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 2.1. O órgão gerenciador será a Prefeitura;
- 2.2. Será participante os seguintes(s) órgão(s):
 - 2.2.1. Secretaria Municipal de Saúde;

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E DOTAÇÕES.

- 3.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

EMPRESA M. M LOBATO COMERCIO E REPESENTAÇÕES LTDA						
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
13	CETOPROFENO COMP (50mg) c/24	COMP	2000	UNIÃO QUIMICA	R\$ 0,69	R\$ 1.380,00
24	DICLOFENACO GTS cx c/ 50	FR	2000	VITAMEDIC	R\$ 4,90	R\$ 9.800,00
28	EFORTIL INJ. CX C/50 (BC) c/6	AMP	810	UNIÃO QUIMICA	R\$ 2,09	R\$ 1.692,90
29	ERGOMETRINA INJ. (BC) cx c/ 50	AMP	2000	UNIÃO QUIMICA	R\$ 2,56	R\$ 5.120,00
33	GLUCONATO DE CÁLCIO c/200	AMP	400	HALEXISTRA	R\$ 3,01	R\$ 1.204,00
38	IRUXOL POMADA CX C/ 50 BISN. (BC) 30g	BISN	200	CRISTALIA	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
46	N-BUTILESCOPOLAMINA, BROMETO10 c/20	COMP	2400	UNIÃO QUIMICA	R\$ 0,82	R\$ 1.968,00
51	NIFEDIPINA SL. 10 mg c/60	COMP	1620	BAYER	R\$ 1,15	R\$ 1.863,00
57	PROSTIGMINE 0,5 mg/ML – SOL. INJET. Cx c/ 50	AMP	800	UNIÃO QUIMICA	R\$ 1,41	R\$ 1.128,00
62	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% INJ. (BC) CX C/ 200	AMP	800	ISOFARMA	R\$ 6,24	R\$ 4.992,00
63	TRANSAMIN INJETAVEL CX C/100	AMP	3500	ZYDUS	R\$ 7,05	R\$ 24.675,00
69	FORMOL 10% FR LT	LT	100	QEEL	R\$ 14,10	R\$ 1.410,00
146	DIAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO c/1000	COMP	15000	SANTISA	R\$ 0,12	R\$ 1.800,00
147	DIAZEPAM 10 MG COMPRIMIDO c/1000	COMP	8000	SANTISA	R\$ 0,12	R\$ 960,00
148	DIAZEPAM 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL c/50	AMP	400	SANTISA	R\$ 1,21	R\$ 484,00
155	HALOPERIDOL 2MG/ML SOLUÇÃO ORAL c/200	SOL	200	CRISTALIA	R\$ 5,45	R\$ 1.090,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

157	HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL c/15	AMP	100	CRISTALIA	R\$ 15,49	R\$ 1.549,00
160	VALPROATO DE SÓDIO XAROPÉ 57,624MG/ML (EQUIVALENTE A 50MG/ML DE ÁCIDO VALPROICO) c/50	XAP	400	TEUTO	R\$ 5,17	R\$ 2.068,00
170	AGUA OXIGENADA FR C/ 1LITRO (BC)	FR	300	RIO QUIMICA FAROL	R\$ 8,94	R\$ 2.682,00
182	ALGODAO HIDRÓFILO ROLO 500 grs.	RL	600		R\$ 16,95	R\$ 10.170,00
193	BOLSA COLETORA DE URINA (SF) 2.000 ML	UND	30	LABOR IMPORT	R\$ 4,16	R\$ 124,80
194	BOLSA PARA COLOSTOMIA 30 mm pct c/10	PCT	10	MEDSONDA	R\$ 8,40	R\$ 84,00
195	BOLSA PARA COLOSTOMIA 50 mm pct c/10	PCT	10	MEDSONDA	R\$ 9,52	R\$ 95,20
207	CATETER NASAL N. 10 PCT C/ 10 UND	PCT	10	MEDSONDA	R\$ 9,53	R\$ 95,30
208	CATETER NASAL N. 12 PCT C/ 10 UND	PCT	10	MEDSONDA	R\$ 9,79	R\$ 97,90
209	CATETER NASAL N. 14 PCT C/ 10 UND	PCT	10	MEDSONDA	R\$ 10,27	R\$ 102,70
211	CLAMP UMBILICAL	UND	100	SR	R\$ 0,52	R\$ 52,00
214	COMPRESSA DE GAZE (7,5X7,5 CM) 9 FIOS, PCT C/500	PCT	500	AMERICA	R\$ 19,80	R\$ 9.900,00
219	COLETOR PARA PERFUROCORTANTE 20 LITROS	UND	400	ASTROBOX	R\$ 7,53	R\$ 3.012,00
220	DRENO DE PENROSE N. 2 C/ 12	PCT	100	MADEITEX	R\$ 44,09	R\$ 4.409,00
223	ESCOVA ESPONJA COM PVPI P/ ANTES MAOS E BRAÇOS CX C/ 80 UND	UND	280	RIO QUIMICA	R\$ 3,84	R\$ 1.075,20
228	FIO DE ALGODÃO PRETO – 3-0 CR 30 MM, CX C/ 24 UND	CX	20	SHALON	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
229	FITA P/ AUTOCLAVE 19 MM X 50 M	RL	30	MISSNER	R\$ 4,95	R\$ 148,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

230	FITA P/ TESTE DE GLICEMIA ON CALL PLUS C/ 50 TIRAS	CX	200	ON CAL PLUS	R\$ 39,50	R\$ 7.900,00
239	GLUTARALDEIDO FR C/ 5000 ML	FR	10	STERANIOS	R\$ 300,72	R\$ 3.007,20
240	GORRO (TOUCA) C/ ELASTICO - PCT C/ 100 UND (BC)	PCT	100	MEDIX	R\$ 9,90	R\$ 990,00
246	KIT PAPANICOLAU COMPLETO TAM. M	KT	300	KOLPLAST	R\$ 2,49	R\$ 747,00
247	KIT PAPANICOLAU COMPLETO TAM. P	KT	300	KOLPLAST	R\$ 2,31	R\$ 693,00
261	LUVA DE PROCEDIMENTOS TAM. P CX C/ 100 UND	CX	270	MEDIX	R\$ 27,95	R\$ 7.546,50
262	MASCARA CIRÚRGICA DUPLA COM ELÁSTICO, DESCARTAVEL PCT C/ 100 UND	PCT	100	MEDIX	R\$ 15,52	R\$ 1.552,00
277	SEDA PRETA – 2-0 - CR – 30 MM – 3/8 – CX C/24	CX	40	SHALON	R\$ 65,70	R\$ 2.628,00
302	TORNEIRINHA 3 VIAS CX C/ 50	UND	100	SOLIDOR	R\$ 1,05	R\$ 105,00
304	FIXADOR 38 litros	GL	15	DPC	R\$ 188,98	R\$ 2.834,70
305	REVELADOR	CX	15	DPC	R\$ 408,10	R\$ 6.121,50
308	APARELHO DE GLICOSE	UND	60	ON CAL PLUS	R\$ 80,50	R\$ 4.830,00
Total						R\$ 138.987,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SOCIBRA – PARÁ – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI – EPP						
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ÁCIDO ASCORBICO HYVIT 500MG 100mg/ml 5ml c/120	AMP	5000	HYPOFARMA	R\$ 0,77	R\$ 3.850,00
2	ÁCIDO ASCORBICO 200 MG/ML GOTAS cx c/50	FR	3400	NATULAB	R\$ 2,10	R\$ 7.140,00
3	ÁGUA DESTILADA. cx c/ 200 fr 10 ml	AMP	14000	ISOFARMA	R\$ 0,13	R\$ 1.820,00
4	AMICACINA 100mg INJETÁVEL c/50	AMP	50	TEUTO	R\$ 1,49	R\$ 74,50
5	AMINOFILINA 24mg INJ. (BC) cx c/50	AMP	300	FARMACE	R\$ 1,45	R\$ 435,00
6	AMPICILINA 50 mg/mL (SUSP.) cx c/ 50 60ml	FR	6000	PRATI	R\$ 3,50	R\$ 21.000,00
7	AMPICILINA 1g INJETÁVEL s/dil c/100	FR	1000	BLAU	R\$ 5,19	R\$ 5.190,00
8	AMPICILINA 500 mg cx c/ 840	COMP	21000	PRATI	R\$ 0,40	R\$ 8.400,00
9	ATROPINA INJ. CX C/ 50 (BC) c/120	AMP	200	FARMACE	R\$ 0,56	R\$ 112,00
10	ADRENALINA INJ. CX C/ 50 (BC) (epinefrina) c/100	AMP	100	HIPOLABOR	R\$ 3,31	R\$ 331,00
11	BROMETO DE IPRATRÓPIO GOTAS c/100	FR	200	HIPOLABOR	R\$ 1,19	R\$ 238,00
12	CEFALOTINA 1 g. INJ. CX C/ 50 s/dil	AMP	2000	BLAU	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00
14	CETOPROFENO INJETAVEL cx c/50 IV	F/A	800	CRISTALIA	R\$ 4,70	R\$ 3.760,00
15	CIPROFLOXACINO COMP (500mg) c/300	COMP	8000	PHARLAB	R\$ 0,40	R\$ 3.200,00
16	CLORAFENICOL 1g INJ. (BC) cx c/50	AMP	600	BLAU	R\$ 5,40	R\$ 3.240,00
17	CLORETO DE SÓDIO 10% 10ml cx c/200	AMP	1000	SANTEC	R\$ 0,22	R\$ 220,00
18	CLOREXIDINA 2% 1lt (degermante)	FR	12	RIO QUIMICA	R\$ 22,30	R\$ 267,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

19	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SOL. INJ. Cx c/10	AMP	1000	CRISTALIA	R\$ 2,14	R\$ 2.140,00
20	CLORIDRATO DE TRAMADOL INJETÁVEL 2ml c/60	AMP	60	HIPOL	R\$ 2,19	R\$ 131,40
21	CLOTRIMAZOL CREME cx c/ 50 20g	BISN	1000	CRISTALIA	R\$ 3,76	R\$ 3.760,00
22	COMPLEXO B POLIVITAMINICO COMPCX C/ 30	COMP	12500	NATULAB	R\$ 0,08	R\$ 1.000,00
23	COMPLEXO B INJ. Cx c/ 100	AMP	6000	NATULAB	R\$ 1,17	R\$ 7.020,00
25	DOLANTINA 100 mg – SOL. INJ. Cx c/ 25 2ml	AMP	200	SANOFI	R\$ 3,50	R\$ 700,00
26	DOPAMINA INJ. (BC) cx c/ 50	AMP	200	TEUTO	R\$ 1,80	R\$ 360,00
27	DRAMIN INJETÁVEL c/50	AMP	400	NATULAB	R\$ 2,35	R\$ 940,00
30	GENTAMICINA 40 mg SOL. INJ cx c/ 100	AMP	2000	SANTISA	R\$ 1,45	R\$ 2.900,00
31	GLICOSE 25% 10 mL cx c/ 200	AMP	8000	SANTEC	R\$ 0,23	R\$ 1.840,00
32	GLICOSE 50% 10 mL cx c/ 200	AMP	8800	SANTEC	R\$ 0,22	R\$ 1.936,00
34	HEPARINA SÓDICA 5000 UI c/25	AMP	50	BLAU	R\$ 20,80	R\$ 1.040,00
35	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO c/60	FR	3600	DAUDT	R\$ 2,80	R\$ 10.080,00
36	ISOSSORBIDA 5 mg COMP. Cx c/ 500	COMP	4500	E M S	R\$ 0,25	R\$ 1.125,00
37	IMIPRAMINA 25 mg cx c/200 DM	COMP	6000	CRISTALIA	R\$ 0,47	R\$ 2.820,00
39	KETAMIM 50 mg/ML (B.C)_Cetamina c/5	FR	115	CRISTALIA	R\$ 120,00	R\$ 13.800,00
40	LEVOMEPROMAZINA 25 mg DM c/200	COMP	2800	CRISTALIA	R\$ 0,60	R\$ 1.680,00
41	LEVOMEPROMAZINA 100 mg DM c/200	COMP	5000	CRISTALIA	R\$ 1,20	R\$ 6.000,00
42	LORATADINA 1 mg/ml XAROPE c/50	FR	4200	MARIOL	R\$ 3,68	R\$ 15.456,00
43	METFORMINA 500 MG c/60	COMP	20000	PRATI	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
44	MIDASOLAN (normanid) 5mg/ml 3ml c/50	AMP	300	HIPOLABOR	R\$ 1,55	R\$ 465,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

45	N-BUTILESCOPOLAMINA, - SIMPLES INJET. c/50	AMP	3000	HIPOLABOR	R\$ 1,60	R\$ 4.800,00
47	N-BUTILESCOPOLAMINA, BROMETO-COMPOSTO INJETAVEL c/50	AMP	4000	HYPOFARMA	R\$ 2,31	R\$ 9.240,00
48	NEOMICINA E BACITRACINA CREME c/100	BISN	3000	SOBRAL	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
49	NIFEDIPINA COMP. 10 mg c/450	COMP	48600	GEOLAB	R\$ 0,12	R\$ 5.832,00
50	NIFEDIPINA COMP. 20mg c/450	COMP	48600	GEOLAB	R\$ 0,12	R\$ 5.832,00
52	NIMESULIDA 50 mg GOTAS c/50	FR	6200	GEOLAB	R\$ 2,00	R\$ 12.400,00
54	OCITOCINA SOL. INJ (BC) cx c/50	AMP	300	UNIÃO QUIMICA	R\$ 1,65	R\$ 495,00
55	OXACILINA 500 mg INJETAVEL c/50	FR	2000	BLAU	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
56	PASTA D'ÁGUA 100g	FR	600	PRATI	R\$ 6,80	R\$ 4.080,00
58	PROMETAZINA 25 mg c/200	COMP	8000	CRISTALIA	R\$ 0,16	R\$ 1.280,00
59	PROMETAZINA 50 mg SOL.INJ cx c/ 50	AMP	1000	CRISTALIA	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
60	RANITIDINA INJETAVEL c/120	AMP	6400	HYPOFARMA	R\$ 0,70	R\$ 4.480,00
61	SIMETICONA SOL. GTS cx c/200	FR	4000	PRATI	R\$ 1,05	R\$ 4.200,00
64	VITAMINA K INJ CX C/ 50	AMP	3000	HIPOLABOR	R\$ 1,80	R\$ 5.400,00
65	XYLOCAÍNA GEL c/10	FR	120	PHARLAB	R\$ 7,60	R\$ 912,00
66	CEFTRIAXONA 1G PO INJ	Frc-ampola	3000	BLAU	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00
67	DICLOFENACO DE POTASSIO	COMP	15000	GEOLAB	R\$ 0,05	R\$ 750,00
68	GENTAMICINA 80MG INJ	Ampola	3000	SANTISA	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00
70	ÁCIDO SALICILICO 100MG CX C/100COMP.	COMP	200000	SOBRAL	R\$ 0,03	R\$ 6.000,00
71	ÁCIDO FÓLICO 5 MG COMPRIMIDO c/500	COMP	10000	HIPOLABOR	R\$ 0,05	R\$ 500,00
72	ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL c/500	COMP	8000	PRATI	R\$ 0,36	R\$ 2.880,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

73	ALBENDAZOL 40MG/ML SUSP ORAL c/200	SUSP	3500	PRATI	R\$ 2,03	R\$ 7.105,00
74	AMBROXOL 15MG / 5ML(PEDIÁTRICO) (XPE) CX C/50 100ml	FR	4000	NATULAB	R\$ 1,55	R\$ 6.200,00
75	AMBROXOL 30MG (XAP) CX C/50 100ml	FR	3000	NATULAB	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00
76	AMOXICILINA 500 MG CAPSULA c/500	CAPS	20000	PRATI	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00
77	ATENOLOL 25MG COMP c/30	COMP	20000	PRATI	R\$ 0,04	R\$ 800,00
78	ATENOLOL 50MG COMP c/600	COMP	6000	PRATI	R\$ 0,06	R\$ 360,00
79	AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO c/450	COMP	4500	PRATI	R\$ 1,15	R\$ 5.175,00
80	BENZILPENICILINA BENZATINA1200.000UI C/4ML INJETAVEL c/50 s/dil	AMP	2000	TEUTO	R\$ 7,30	R\$ 14.600,00
81	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI C/4ML INJETAVEL c/50 s/dil	AMP	2000	TEUTO	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
82	CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO c/100	COMP	35000	PRATI	R\$ 0,03	R\$ 1.050,00
83	CEFALEXINA SÓDICA OU CEFALEXINA, CLORIDRATO DE, 50 MG\ML SUSPENSÃO ORAL c/50 60ml	SUSP	4000	TEUTO	R\$ 5,35	R\$ 21.400,00
84	BENZOATO DE BENZILA 25% (SOL. ORAL) CX C/ 50 60ml	FR	600	IFAL	R\$ 6,85	R\$ 4.110,00
85	BENZOATO ANLODIPINO 5MG COMP c/500	COMP	6000	ISOFARMA	R\$ 0,09	R\$ 540,00
86	CEFALEXINA SÓDICA OU CEFALEXINA, CLORIDRATO DE, 500MG CÁPSULA c/500	CAPS	6000	TEUTO	R\$ 0,50	R\$ 3.000,00
87	DEXAMETASONA 0,1% COLÍRIO c/1	SOL	450	GEOLAB	R\$ 6,50	R\$ 2.925,00
88	DEXAMETASONA 4mg INJETAVEL c/120	AMP	2000	HYPOFARMA	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
89	DEXAMETASONA CREME c/50	BISN	1000	PRATI	R\$ 2,03	R\$ 2.030,00
90	CETOCONAZOL 200MG CX C/ 500	COMP	5000	PRATI	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

91	CETOCONAZOL 30G - CREME CX C/ 100	BISN	3000	PRATI	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00
92	CIMETIDINA 300 MG INJ. CX C/ 120 2ml	AMP	2000	HYPOFARMA	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
93	DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO DE, 2MG/5ML SOLUÇÃO ORAL c/50	SOL	2000	HIPOLABOR	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
94	DIGOXINA 0,25 MG COMPRIMIDO c/100	COMP	4000	PHARLAB	R\$ 0,10	R\$ 400,00
95	CIMETIDINA 200 MG CX C/ 600	COMP	12000	PRATI	R\$ 0,24	R\$ 2.880,00
96	DIPIRONA SÓDICA 500 MG\ML SOLUÇÃO ORAL 10ml c/100	SOL	6500	SOBRAL	R\$ 1,30	R\$ 8.450,00
97	ENALAPRIL MALEATO 20MG COMPRIMIDO c/500	COMP	6000	SANVAL	R\$ 0,10	R\$ 600,00
98	FLUCONAZOL 150MG CÁPSULA c/200	CAPS	8000	GEOLAB	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00
99	FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO c/500	COMP	10000	PRATI	R\$ 0,05	R\$ 500,00
100	GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO c/450	COMP	120000	GEOLAB	R\$ 0,05	R\$ 6.000,00
101	DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG CX C/100	AMP	12000	HYPOFARMA	R\$ 1,00	R\$ 12.000,00
102	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMPRIMIDO c/400	COMP	68000	PRATI	R\$ 0,03	R\$ 2.040,00
103	IBUPROFENO 20MG/ML SUSPENSÃO ORAL c/50 100ml	SUSP	2400	TEUTO	R\$ 4,60	R\$ 11.040,00
104	IBUPROFENO 300 MG c/500	COMP	25000	GEOLAB	R\$ 0,19	R\$ 4.750,00
105	IBUPROFENO 600MG COMPRIMIDO c/500	COMP	25000	PRATI	R\$ 0,29	R\$ 7.250,00
106	MEBENDAZOL 100MG COMPRIMIDO c/600	COMP	25000	SOBRAL	R\$ 0,10	R\$ 2.500,00
107	LOSARTANA POTASSICA 50 MG c/450	COMP	200000	GEOLAB	R\$ 0,05	R\$ 10.000,00
108	MEBENDAZOL 20MG/ML SUSPENSÃO ORAL c/200	SUSP	7500	SOBRAL	R\$ 1,72	R\$ 12.900,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

109	METFORMINA, CLORIDRATO DE, 850 MG COMPRIMIDO c/500	COMP	48000	PRATI	R\$ 0,07	R\$ 3.360,00
110	METILDOPA 250 MG COMPRIMIDO c/500	COMP	8000	SANVAL	R\$ 0,38	R\$ 3.040,00
111	METILDOPA 500 MG COMPRIMIDO c/500	COMP	10000	SANVAL	R\$ 0,60	R\$ 6.000,00
112	FENOTEROL P/ NEBULIZAÇÃO 0.2 MG/ML (GOTAS) c/200	FR	600	HIPOLABOR	R\$ 4,45	R\$ 2.670,00
113	METOCLOPRAMIDA, CLORIDARTO DE 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL C/240	AMP	10800	ISOFARMA	R\$ 0,50	R\$ 5.400,00
114	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO DE, 10 MG COMPRIMIDOS c/500	COMP	4500	HIPOLABOR	R\$ 0,20	R\$ 900,00
115	METRONIDAZOL 10% GEL VAGINAL + APLICADORES C/50	BIS	2000	PRATI	R\$ 4,60	R\$ 9.200,00
116	METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO c/600	COMP	15000	PRATI	R\$ 0,17	R\$ 2.550,00
117	MICONAZOL 2% CREME VAGINAL + APLICADORES c/50	BIS	1000	PRATI	R\$ 8,80	R\$ 8.800,00
118	OMEPRAZOL 20MG COMPRIMIDO c/560	COMP	60000	GEOLAB	R\$ 0,05	R\$ 3.000,00
119	PARACETAMOL 200MG/ML SOLUÇÃO ORAL c/200	SOL	8200	SOBRAL	R\$ 0,65	R\$ 5.330,00
120	PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO c/500	COMP	75000	PRATI	R\$ 0,04	R\$ 3.000,00
121	PREDNISONA 20MG COMPRIMIDO c/600	COMP	18000	SANVAL	R\$ 0,22	R\$ 3.960,00
122	PREDNISONA 5MG COMPRIMIDO c/600	COMP	15000	SANVAL	R\$ 0,15	R\$ 2.250,00
123	PROPRANOLOL, CLORIDRATO DE, 40MG COMPRIMIDO c/600	COMP	52000	PRATI	R\$ 0,03	R\$ 1.560,00
124	RANITIDINA, CLORIDRATO DE, 150MG COMPRIMIDO c/500	COMP	35000	GEOLAB	R\$ 0,17	R\$ 5.950,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

125	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO CONFORME RENAME 2007 c/50	ENV	6200	NATULAB	R\$ 0,41	R\$ 2.542,00
126	SINVASTATINA 20 MG COMPRIMIDO c/500	COMP	34000	PHARLAB	R\$ 0,05	R\$ 1.700,00
127	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA (40MG + 8MG) / ML SUSPENSÃO c/50 50ml	SUSP	6000	SOBRAL	R\$ 2,05	R\$ 12.300,00
128	SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETOPRIMA 80MG COMPRIMIDO c/100	COMP	25000	PRATI	R\$ 0,11	R\$ 2.750,00
129	SULFATO FERROSO 25MG/ML SOL ORAL c/200 30ml	SOL	4000	NATULAB	R\$ 0,95	R\$ 3.800,00
130	SULFATO FERROSO 40MG COMPRIMIDO c/500	COMP	8000	PRATI	R\$ 0,10	R\$ 800,00
131	NIMESULIDA 100MG COMPRIMIDO c/480	COMP	25000	GEOLAB	R\$ 0,05	R\$ 1.250,00
132	NISTATINA CREME VAGINAL CX C/ 50	BISN	1500	PRATI	R\$ 6,80	R\$ 10.200,00
133	SULFATO FERROSO XAROPE CX C/ 50	FR	2500	NATULAB	R\$ 2,30	R\$ 5.750,00
134	BESILATO DE ANLODIPINO 5MG	COMP	3000	GEOLAB	R\$ 0,08	R\$ 240,00
135	CAPTOPRIL 50 MG	COMP	8000	PRATI	R\$ 0,08	R\$ 640,00
136	AMITRIPTILINA 25 MG COMPRIMIDO c/100	COMP	15000	CRISTALIA	R\$ 0,10	R\$ 1.500,00
137	BIPERIDENO, CLORIDRATO DE, 2 MG COMPRIMIDO c/200	COMP	22000	CRISTALIA	R\$ 0,40	R\$ 8.800,00
138	CARBAMAZEPINA SUSPENSÃO c/1	SUSP	1000	MEDLEY	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
139	CARBAMAZEPINA 200 MG COMPRIMIDO c/500	COMP	28000	CRISTALIA	R\$ 0,12	R\$ 3.360,00
140	CARBONATO DE LÍTIO 300 MG COMPRIMIDO c/500	COMP	8000	HIPOLABOR	R\$ 0,23	R\$ 1.840,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

141	CLONAZEPAM 2,5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL c/50	FR	700	PRATI	R\$ 3,76	R\$ 2.632,00
142	CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20 MG c/500	COMP	8000	PHARLAB	R\$ 0,05	R\$ 400,00
143	CLORPROMAZINA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL c/50	AMP	200	CRISTALIA	R\$ 2,37	R\$ 474,00
144	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO DE, 100 MG COMPRIMIDO c/200	COMP	6000	CRISTALIA	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00
145	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO DE, 25 MG COMPRIMIDO c/200	COMP	6000	CRISTALIA	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00
149	FENITOÍNA SÓDICA 100 MG COMPRIMIDO c/100	COMP	3000	HIPOLABOR	R\$ 0,23	R\$ 690,00
150	FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL c/50	AMP	200	HIPOLABOR	R\$ 4,22	R\$ 844,00
151	FENOBARBITAL 100 MG COMPRIMIDO c/100	COMP	10000	CRISTALIA	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00
152	FENOBARBITAL 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL c/50	AMP	100	CRISTALIA	R\$ 3,00	R\$ 300,00
153	FENOBARBITAL 40/ML SOLUÇÃO ORAL c/10	SOL	500	CRISTALIA	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00
154	HALOPERIDOL 1 MG COMPRIMIDO c/200	COMP	3000	CRISTALIA	R\$ 0,20	R\$ 600,00
156	HALOPERIDOL 5 MG COMPRIMIDO c/200	COMP	8000	CRISTALIA	R\$ 0,25	R\$ 2.000,00
158	RISPERIDONA 1 MG c/30	COMP	6000	CRISTALIA	R\$ 0,37	R\$ 2.220,00
159	RISPERIDONA 2 MG c/30	COMP	6000	CRISTALIA	R\$ 0,45	R\$ 2.700,00
161	CLORIDRATO DE CITALOPRAM 20 MG	COMP	8000	PHARLAB	R\$ 0,30	R\$ 2.400,00
162	LONGACTIL 100 MG	COMP	12000	CRISTALIA	R\$ 0,40	R\$ 4.800,00
163	IMIPRAMINA 25 MG	COMP	2000	CRISTALIA	R\$ 0,45	R\$ 900,00
164	CINETOL 2MG	COMP	6000	CRISTALIA	R\$ 0,33	R\$ 1.980,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

165	LEVOZINE 100MG	COMP	6000	CRISTALIA	R\$ 1,39	R\$ 8.340,00
166	FENOBARBITAL GTS 2%	UND	1000	CRISTALIA	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00
167	LEVOZINE 25 MG	COMP	2000	CRISTALIA	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00
168	VALPROATO DE SÓDIO SUSP 250MG	COMP	1000	HIPOLABOR	R\$ 0,50	R\$ 500,00
169	ABAIXADOR DE LINGUA PT/100 CX	PCT	150	TEUTO	R\$ 5,10	R\$ 765,00
171	AGULHA 0,55X20 CX C/ 100	CX	50	SR	R\$ 8,30	R\$ 415,00
172	AGULHA 13X4,5 CX C/ 100	CX	70	SR	R\$ 8,50	R\$ 595,00
173	AGULHA 20X5,5 CX C/ 100	CX	50	SR	R\$ 8,50	R\$ 425,00
174	AGULHA 25X7 CX C/ 100	CX	500	SR	R\$ 8,70	R\$ 4.350,00
175	AGULHA 30X7 CX C/ 100	CX	350	SR	R\$ 8,50	R\$ 2.975,00
176	AGULHA 30X8 CX C/ 100	CX	350	SR	R\$ 8,50	R\$ 2.975,00
177	AGULHA 40X12 CX C/ 100	CX	200	SR	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00
178	ALCOOL 70º FR C/ 1LITRO	FR	576	JALLES	R\$ 6,70	R\$ 3.859,20
179	ALCOOL 96º FR C/ 1LITRO	FR	200	RIO QUIMICA	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
180	ALCOOL EM GEL 70% INPM 12 x 500ML	FR	300	RIO QUIMICA	R\$ 8,30	R\$ 2.490,00
181	ALCOOL IODADO 0,1 % , 1000 ML.	FR	400	RIO QUIMICA	R\$ 18,40	R\$ 7.360,00
183	ALMOTOLIA 250ML	UND	200	JP	R\$ 3,50	R\$ 700,00
184	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL DUAS LAMINAS	UND	100	BIC	R\$ 1,30	R\$ 130,00
185	ATADURA DE CREPE 10CM X 1,20 M 9 FIOS PCT C/ 12 UND	PCT	200	TEXCARE	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
186	ATADURA DE CREPE 12 CM X 1,20 M 9 FIOS PCT C/ 12 UND	PCT	200	TEXCARE	R\$ 8,20	R\$ 1.640,00
187	ATADURA DE CREPE 15 CM X 1,20 M 9 FIOS PCT C/ 12 UND	PCT	200	TEXCARE	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

188	ATADURA DE CREPE 20 CM X 1,20 M 9 FIOS PCT C/ 12 UND	PT	100	TEXCARE	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
189	ATADURA GESSADA 10 CM x 3 M CX C/20	CX	5	CREMER	R\$ 44,40	R\$ 222,00
190	ATADURA GESSADA 15CM x 3 M CX C/ 20	CX	5	CREMER	R\$ 42,50	R\$ 212,50
191	ATADURA GESSADA 20CM x 3 M CX C/ 20	CX	5	CREMER	R\$ 128,14	R\$ 640,70
192	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA PCT C/ 10	PCT	50	SKY	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
196	CATEGUT SIMPLES – 0 – 30 MM – 3/8 – 75 CM – CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 130,00	R\$ 650,00
197	CATEGUT SIMPLES – 0 – 40 MM – 1/2 – 75 CM – CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 126,90	R\$ 634,50
198	CATEGUT SIMPLES – 1-0 – 30 MM – 3/8 – 75 CM – CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 140,00	R\$ 700,00
199	CATEGUT SIMPLES – 1-0 – 40 MM – 1/2 – 75 CM – CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 130,00	R\$ 650,00
200	CATEGUT SIMPLES –2-0 – 20 MM – 3/8 – 75 CM – CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 130,00	R\$ 650,00
201	CATEGUT SIMPLES –2-0 – 30 MM – 3/8 – 75 CM – CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 140,00	R\$ 700,00
202	CATEGUT SIMPLES –2-0 – 40 MM – 1/2 – 75 CM – CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 128,00	R\$ 640,00
203	CATEGUT SIMPLES –3-0 – 20 MM – 1/2 – 75 CM – CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 128,00	R\$ 640,00
204	CATEGUT SIMPLES –3-0 – 30 MM – 3/8 – 75 CM – CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 140,00	R\$ 700,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

205	CATEGUT SIMPLES -4-0 - 20 MM - 1/2 - 75 CM - CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 140,00	R\$ 700,00
206	CATEGUT SIMPLES -5-0 - 15 MM - 1/2 - 75 CM - CX C/24 UND	CX	5	BRASUTURE	R\$ 120,00	R\$ 600,00
210	CATETER P/OXIG. TIPO OCULOS PCT C/ 10 UND	PCT	50	MEDSONDA	R\$ 10,00	R\$ 500,00
212	COPO COLETOR 50 ML, TRANSPARENTE COM TAMPA c/100	UND	1000	J. PROLAB	R\$ 0,30	R\$ 300,00
213	CAMPO OPERATORIO 45 X 50 CM PCT C/50	PCT	50	BIOTEXTIL	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
215	CURATIVO REDONDO P/ PUNÇÃO C/ 500 UND	CX	100	CREMER	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
216	COLETOR PARA PERFUROCORTANTE 3 LITROS	UND	500	POLAR FIX	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
217	COLETOR PARA PERFUROCORTANTE 7 LITROS	UND	500	POLAR FIX	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
218	COLETOR PARA PERFUROCORTANTE 13 LITROS	UND	500	POLAR FIX	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00
221	EQUIPO MACROGOTAS c/250	UND	6000	LABOR IMPORT	R\$ 1,30	R\$ 7.800,00
222	EQUIPO MICROGOTAS	UND	4000	LABOR IMPORT	R\$ 1,25	R\$ 5.000,00
224	ESPARADRAPO 10CM X 4,5 M CX C/ 24 UND	CX	100	MISSNER	R\$ 230,00	R\$ 23.000,00
225	ESPARADRAPO MICROPORE 2,5 CM X 10 M	RL	20	FARMATEX	R\$ 3,30	R\$ 66,00
226	FIO DE ALGODÃO PRETO - 0 CR 30 MM, CX C/ 24 UND	CX	20	BRASUTURE	R\$ 45,00	R\$ 900,00
227	FIO DE ALGODÃO PRETO - 2-0 CR 30 MM, CX C/ 24 UND	CX	10	BRASUTURE	R\$ 45,00	R\$ 450,00
231	GAZE EM ROLO 91 CM X 50 M 9 FIOS	RL	400	TEXCARE	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

232	GEL P/ ULTRASSON / ECG/ FISIO DE 5 KGS	GL	20	CARBOGEL	R\$ 21,00	R\$ 420,00
233	GELCO 14 CX C/ 50 UNDS	CX	30	DESCARPACK	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
234	GELCO 16 CX C/50 UND	CX	10	DESCARPACK	R\$ 50,00	R\$ 500,00
235	GELCO 18 CX C/ 50 UND	CX	10	DESCARPACK	R\$ 50,00	R\$ 500,00
236	GELCO 20 CX C/ 50 UND	CX	10	DESCARPACK	R\$ 50,00	R\$ 500,00
237	GELCO 22 CX C/ 50 UND	CX	10	DESCARPACK	R\$ 50,00	R\$ 500,00
238	GELCO 24 CX C/ 50UND	CX	10	DESCARPACK	R\$ 50,00	R\$ 500,00
241	ODOPOVIDONA DERMO SUAVE TÓPICO, 1000 ML c/12	FR	50	RIO QUIMICA	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
242	ODOPOVIDONA DERMO SUAVE DEGERMANTE , 1000 ML c/12	FR	50	RIO QUIMICA	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
243	KIT MICRO NEBULIZADOR ADULTO (A-205-IVD)	UND	50	LABOR IMPORT	R\$ 9,00	R\$ 450,00
244	KIT MICRO NEBULIZADOR INFANTIL (I-205/IVD)	UND	50	LABOR IMPORT	R\$ 9,00	R\$ 450,00
245	KIT PAPANICOLAU COMPLETO TAM. G	KT	300	ADLIN	R\$ 2,60	R\$ 780,00
248	LAMINA BORDA FOSCA CX C/ 50 UND	CX	60	LABOR IMPORT	R\$ 7,10	R\$ 426,00
249	LAMINA BORDA LISA CX C/ 50 UND	CX	60	LABOR IMPORT	R\$ 7,10	R\$ 426,00
250	LAMINA DE BISTURI CARBONO / INOX N. 15 CX C/ 100 UND	CX	40	EMBRAMAC	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
251	LAMINA DE BISTURI CARBONO / INOX N. 23 CX C/ 100 UND	CX	50	EMBRAMAC	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
252	LAMINULAS 22X22 CX C/ 100 UND	CX	50	LABOR IMPORT	R\$ 4,50	R\$ 225,00
253	LUVA CIRÚRGICA LÁTEX COM PÓ Nº 6,5 CX C/200 PR	CX	5	MAXITEX	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

254	LUVA CIRÚRGICA LÁTEX COM PÓ Nº 7,0 CX C/200 PR	CX	5	MAXITEX	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
255	LUVA CIRÚRGICA LÁTEX COM PÓ Nº 7,5 CX C/200 PR	CX	5	MAXITEX	R\$ 225,00	R\$ 1.125,00
256	LUVA CIRÚRGICA LÁTEX COM PÓ Nº 8,0 CX C/200 PR	CX	5	MAXITEX	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
257	LUVA CIRÚRGICA LÁTEX COM PÓ Nº 8,5 CX C/200 PR	CX	5	MAXITEX	R\$ 260,00	R\$ 1.300,00
258	LUVA DE PROCEDIMENTOS TAM. G CX C/ 100 UND	CX	100	MEDIX	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
259	LUVA DE PROCEDIMENTOS TAM. M CX C/ 100 UND	CX	300	MEDIX	R\$ 27,95	R\$ 8.385,00
260	LUVA DE PROCEDIMENTOS TAM.X P CX C/ 100 UND	CX	200	MEDIX	R\$ 27,95	R\$ 5.590,00
263	NYLON 0 CT 30 MM 45 CM 3/8 CX C/ 24 UNDS	CX	20	BRASUTURE	R\$ 35,00	R\$ 700,00
264	NYLON 1-0 CT 30 MM 45 CM 3/8 CX C/ 24 UNDS	CX	20	BRASUTURE	R\$ 49,00	R\$ 980,00
265	NYLON 2-0 CT 30 MM 45 CM 3/8 CX C/ 24 UNDS	CX	20	BRASUTURE	R\$ 49,00	R\$ 980,00
266	NYLON 3-0 CT 30 MM 45 CM 3/8 CX C/ 24 UNDS	CX	20	BRASUTURE	R\$ 49,00	R\$ 980,00
267	NYLON 4-0 CT 30 MM 45 CM 3/8 CX C/ 24 UNDS	CX	20	BRASUTURE	R\$ 49,00	R\$ 980,00
268	NYLON 5-0 CT 20 MM 45 CM 3/8 CX C/ 24 UNDS	CX	20	BRASUTURE	R\$ 45,00	R\$ 900,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

269	NYLON 6-0 CT 20 MM 45 CM 3/8 CX C/ 24 UNDS	CX	20	BRASUTURE	R\$ 35,00	R\$ 700,00
270	PRESERVATIVO MASCULINO S/ LUBRIFICAÇÃO CX C/144	CX	12	INOVATEX	R\$ 60,00	R\$ 720,00
271	SAPATILHA (PRO-PÉ) PCT C/ 100 UNDS	PCT	50	DESCARPACK	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
272	SCALP Nº 19 CX C/ 100UN	CX	60	C. FERNANDES	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00
273	SCALP Nº 21 CX C/ 100UN	CX	100	C. FERNANDES	R\$ 25,30	R\$ 2.530,00
274	SCALP Nº 23 CX C/ 100UN	CX	100	C. FERNANDES	R\$ 25,30	R\$ 2.530,00
275	SCALP Nº 25 CX C/ 100UN	CX	100	C. FERNANDES	R\$ 25,30	R\$ 2.530,00
276	SCALP Nº 27 CX C/ 100UN	CX	100	C. FERNANDES	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
278	SEDA PRETA – 3-0 - CR – 30 MM – 3/8 – CX C/24	CX	40	JOHNSON	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
279	SERINGA 1ML CX C/ 500UND	UND	2000	SR	R\$ 0,21	R\$ 420,00
280	SERINGA DE 3 ML CX C/500 UNDS	UND	10000	SR	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00
281	SERINGA DE 5 ML CX C/ 500 UNDS	UND	10000	SR	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00
282	SERINGA DE 10 ML CX C/250 UNDS	UND	10000	SR	R\$ 0,37	R\$ 3.700,00
283	SERINGA 20ML CX C/ 250UND	UND	10000	SR	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
284	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 12 C/ 10UND	CX	10	STARMED	R\$ 35,00	R\$ 350,00
285	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 14 C/ 10UND	CX	10	STARMED	R\$ 27,80	R\$ 278,00
286	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 16 C/ 10UND	CX	10	STARMED	R\$ 22,00	R\$ 220,00
287	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 18 C/ 10UND	CX	10	STARMED	R\$ 50,00	R\$ 500,00
288	SONDA NASOGAST. CURTA Nº 16 PCT C/ 10UND	PCT	25	C. FERNANDES	R\$ 9,50	R\$ 237,50
289	SONDA NASOGAST. CURTA Nº 18 PCT C/ 10UND	PCT	25	C. FERNANDES	R\$ 11,00	R\$ 275,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

290	SONDA NASOGAST. LONGA Nº 16 PCT C/ 10UND	PCT	25	C. FERNANDES	R\$ 14,50	R\$ 362,50
291	SONDA NASOGAST. LONGA Nº 18 PCT C/ 10UND	PCT	25	C. FERNANDES	R\$ 15,00	R\$ 375,00
292	SONDA URETRAL Nº 16 PCT C/10 UNDS	PCT	40	CPL	R\$ 9,57	R\$ 382,80
293	SORO FISIOLÓGICO C/100 ML CX C/100 FR	CX	100	EQUIPLEX	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
294	SORO FISIOLÓGICO C/ 250ML CX C/ 50 UND	CX	100	EQUIPLEX	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00
295	SORO FISIOLÓGICO C/ 500ML CX C/30UND	CX	100	EQUIPLEX	R\$ 51,00	R\$ 5.100,00
296	SORO FISO GLICOSADO C/ 500ML CX C/ 30UND	CX	100	HALEXISTRA	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
297	SORO GLICOSADO C/ 250ML C/ 50 UND	CX	120	HALEXISTRA	R\$ 115,00	R\$ 13.800,00
298	SORO GLICOSADO C/ 500ML C/ 30UND	CX	100	HALEXISTRA	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
299	SORO MANITOL 20% DE 250 ML (SF) CX C/50	CX	6	EQUIPLEX	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00
300	SORO RINGER SIMPLES 500 ML CX C/30	CX	30	HALEXISTRA	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
301	SORO RINGER COM LACTATO 500 ML C/30	CX	30	FARMACE	R\$ 158,00	R\$ 4.740,00
303	TERMOMETRO DIGITAL	UND	50	LABOR IMPORT	R\$ 19,00	R\$ 950,00
306	TIRAS P/ TESTE GLICEMIA CX C/50	CX	200	ONCAL	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
307	APARELHO DE PA C/ ESTETO (ADULTO)	UND	60	ACCUMED	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00
Total						R\$ 1.045.094,60

Total da Ata: R\$ 1.184.082,00 (Um milhão, cento e oitenta e quatro mil e oitenta e dois reais).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

VALIDADE DA ATA

3.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
 - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Cruz do Arari/PA, 12 de dezembro de 2018.

**ANTÔNIO MARIA BARROS DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL**

M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ:05.109.384/0001-07

SOCIBRA - PARÁ - COM E REP EIRELI
CNPJ: 01.652.620/0001-78